
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 02 de dezembro de 2020 Edição Nº: 3391 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Educação e Cultura torna público o 

extrato do Contrato nº 01.12.01/2020, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.13.392.0034.2.044. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE EVENTO DE LIVES 

CULTURAIS, EM FORMATO DIGITAL, VISANDO INCENTIVAR AS AÇÕES 

CULTURAIS E AMENIZANDO OS EFEITOS PROVOCADOS PELO 

DISTANCIAMENTO SOCIAL, CAUSADOS PELO ISOLAMENTO CONTRA A 

PROPAGAÇÃO DO COVID-19, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

até 31 de dezembro de 2020. CONTRATADO(A): ROBERTO CESAR RIZZO. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Roberto Cesar Rizzo. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR GLOBAL ESTIMADO: 

R$ 36.068,76 (trinta e seis mil sessenta e oito reais e setenta e seis centavos). Jaguaribe-

CE, 01 de dezembro de 2020. Maria Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação 

e Cultura. 

***  ***  *** 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe  Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - 

63.475-000 - Jaguaribe/ CE   Chave de Autenticação Digital Página CNPJ: 

05.722.202/0001-60 Fone: (88) 3522-1487 saaejbe@hotmail.com Usuário: Francisca 

Beciana 1407-4069-225 1 /  1 PORTARIA DE DIÁRIA Número: 92/2020 Data: 

02/12/2020 Situação: Validada Agente público: 14 - REGINALDO FREITAS DE 

LIMA Matricula: Função:  CPF: 378.195.568-03 Unid. Orçam.: 12001 - Serviço 

Autonomo de Agua e Esgoto Saae Centro de custo: 0001 - Serviço Autônomo de Água 

e Esgoto de Jaguaribe  Descrição: REALIZAR TRABALHOS NA ADUTOTA DO 

CAFÉ DOS OVOS, MUNICIPIO DE JAGUARIBE Data de partida: 02/12/2020 Hora: 

08:00 Cidade: Jaguaribe Local: Data de retorno: 04/12/2020 Hora: 12:00 Cidade: 

Jaguaribe Local: Local de destino:  Estado: CEARA Cidade: Jaguaribe País: BRASIL  

Meio de locomoção: MOTO  Custo locomoção:  Quantidade: 3,00  Valor unitário: 

R$ 28,00 Valor total: R$ 84,00 Importa esta solicitação o valor de: oitenta e quatro 

reais FRANCISCA BECIANA DIOGENES NUNES ASSESSORA DE DIREÇÃO 

ADMINISTRATIVA 

***  ***  *** 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - 

63.475-000 - Jaguaribe/ CE  Chave de Autenticação Digital Página CNPJ: 

05.722.202/0001-60 Fone: (88) 3522-1487 saaejbe@hotmail.com Usuário: Francisca 

Beciana 2118-4428-398 1 /  1 PORTARIA DE DIÁRIA  Número: 93/2020 Data: 

02/12/2020 Situação: Validada Agente público: 6 - RAIMUNDO ITALO SILVA 

BENTO Matricula: 116 Função:  CPF: 055.544.273-08 Unid. Orçam.: 12001 - 

Serviço Autonomo de Agua e Esgoto Saae Centro de custo: 0001 - Serviço Autônomo 

de Água e Esgoto de Jaguaribe Descrição: REALIZAR TRABALHOS NA ADUTOTA 

DO CAFÉ DOS OVOS, MUNICIPIO DE JAGUARIBE Data de partida: 02/12/2020 

Hora: 08:00 Cidade: Jaguaribe Local: Data de retorno: 04/12/2020 Hora: 12:00 

Cidade: Jaguaribe Local: Local de destino:  Estado: CEARA Cidade: Jaguaribe País: 

BRASIL Meio de locomoção: MOTO Custo locomoção:  Quantidade: 3,00 Valor 

unitário: R$ 28,00 Valor total: R$ 84,00 Importa esta solicitação o valor de: oitenta e 

quatro reais FRANCISCA BECIANA DIOGENES NUNES ASSESSORA DE 

DIREÇÃO ADMINISTRATIVA 

***  ***  *** 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - 

63.475-000 - Jaguaribe/ CE Chave de Autenticação Digital Página CNPJ: 

05.722.202/0001-60 Fone: (88) 3522-1487 saaejbe@hotmail.com Usuário: Francisca 

Beciana 1763-1273-267 1 /  1 PORTARIA DE DIÁRIA Número: 94/2020 Data: 

02/12/2020 Situação: Aguardando validação Agente público: 11 - JOSE 

HERCULANO BANDEIRA PEREIRA Matricula: Função:  CPF: 021.545.083-32 

Unid. Orçam.: 12001 - Serviço Autonomo de Agua e Esgoto Saae  

Centro de custo: 0001 - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe Descrição: 

REALIZAR TRABALHOS NA ADUTOTA DO CAFÉ DOS OVOS, MUNICIPIO DE 

JAGUARIBE Data de partida: 02/12/2020 Hora: 08:00 Cidade: Jaguaribe Local: 

Data de retorno: 02/12/2020 Hora: 12:30 Cidade: Jaguaribe Local: Local de destino:  

Estado: CEARA Cidade: Jaguaribe País: BRASIL  

Meio de locomoção: MOTO Custo locomoção:  Quantidade: 1,00 Valor unitário: R$ 

28,00 Valor total: R$ 28,00 Importa esta solicitação o valor de: vinte e oito reais 

FRANCISCA BECIANA DIOGENES NUNES ASSESSORA DE DIREÇÃO 

ADMINISTRATIVA 

***  ***  *** 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - 

63.475-000 - Jaguaribe/ CE  Chave de Autenticação Digital Página CNPJ: 

05.722.202/0001-60 Fone: (88) 3522-1487 saaejbe@hotmail.com Usuário: Francisca 

Beciana 1661-8696-864 1 /  1 PORTARIA DE DIÁRIA Número: 95/2020 Data: 

02/12/2020 Situação: Validada Agente público: 18 - MARCIO PAZ DE LIMA 

Matricula: Função:  CPF: 907.048.513-34 Unid. Orçam.: 12001 - Serviço Autonomo 

de Agua e Esgoto Saae Centro de custo: 0001 - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 

Jaguaribe Descrição: REALIZAR TRABALHOS NA ADUTORA DO PONTO 

CENTRAL, MUNICIPIO DE JAGUARIBE Data de partida: 02/12/2020 Hora: 09:00 

Cidade: Jaguaribe Local: Data de retorno: 04/12/2020 Hora: 12:30 Cidade: Jaguaribe 

Local: Local de destino:  Estado: CEARA Cidade: Jaguaribe País: BRASIL Meio de 

locomoção: MOTO Custo locomoção:  Quantidade: 3,00  Valor unitário: R$ 28,00 

Valor total: R$ 84,00 Importa esta solicitação o valor de: oitenta e quatro reais 

FRANCISCA BECIANA DIOGENES NUNES ASSESSORA DE DIREÇÃO 

ADMINISTRATIVA 

***  ***  *** 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - 

63.475-000 - Jaguaribe/ CE  Chave de Autenticação Digital Página CNPJ: 

05.722.202/0001-60 Fone: (88) 3522-1487 saaejbe@hotmail.com Usuário: Francisca 

Beciana 2197-3159-894 1 /  1 PORTARIA DE DIÁRIA Número: 96/2020 Data: 

02/12/2020 Situação: Validada Agente público: 17 - MANUEL DOS SANTOS 

RODRIGUES Matricula: Função:  CPF: 383.421.543-00 Unid. Orçam.: 12001 - 

Serviço Autonomo de Agua e Esgoto Saae  Centro de custo: 0001 - Serviço Autônomo 

de Água e Esgoto de Jaguaribe  Descrição: REALIZAR TRABALHOS NA ADUTORA 

DO PONTO CENTRAL, MUNICIPIO DE JAGUARIBE Data de partida: 02/12/2020 

Hora: 08:30 Cidade: Jaguaribe Local: Data de retorno: 04/12/2020 Hora: 12:30 

Cidade: Jaguaribe Local:  Local de destino:  Estado: CEARA Cidade: Jaguaribe País: 

BRASIL Meio de locomoção: MOTO Custo locomoção: Quantidade: 3,00  Valor 

unitário: R$ 28,00 Valor total: R$ 84,00 Importa esta solicitação o valor de: oitenta e 

quatro reais FRANCISCA BECIANA DIOGENES NUNES ASSESSORA DE 

DIREÇÃO ADMINISTRATIVA 

***  ***  *** 

Decreto Municipal de Nº 1217/2020 de 02 de Dezembro de 2020. Destina a área do 

Atual do Campo de Atletismo do Município de Jaguaribe, para construção do 

Centro Administrativo do Município de Jaguaribe/CE, e adota outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor. 

CONSIDERANDO a necessidade de se construir um Centro Administrativo para alocar 

a Prefeitura Municipal de Jaguaribe, que atualmente encontra-se estabelecido em um 

prédio com quase 200(duzentos) anos; CONSIDERANDO que no Centro 

Administrativo seria construídas todas as secretarias municipais que atualmente 

encontram-se estabelecido em diversos locais alugados de particulares, onerando o erário 

público; CONSIDERANDO que o Campo de Atletismo de Jaguaribe encontra-se 

desativado a mais de 20(vinte) anos sem qualquer utilidade para os atletas, ou para a 

população; CONSIDERANDO que o imóvel citado está encravado no centro de 

Jaguaribe, com certidão regular, e devidamente registrado no cartório de 2º Ofício desta 

comarca, sendo ideal para a construção do Centro Administrativo Municipal. 

DECRETA: Art. 1º. Fica destinado “uma faixa de terra medindo 204(duzentos e quatro) 

metros de comprimento pelo lado do nascente, 160(cento e sessenta) de comprimento 

pelo lado do poente, 50(cinquenta) metros de largura pelo lado sul, e 44,5(quarenta e 

quatro e meio) metros de largura pelo lado norte, ou o que der, estremando: Ao Sul, com 

a continuação da Rua Cônego Mourão; Ao Norte, com as Travessas Sá Pereira e 

Sinobilino Pinheiro, Ao nascente, com a conhecida Rua Avelino Pinheiro; Ao Poente, 

com as paredes das muradas das casas da Rua 8 de Novembro e os Oitões de João 

Estácio e Lucas Gomes da Silva” ,  pelo Poder Executivo Municipal para construção do 

Centro Administrativo Municipal, em terreno em que hoje encontra-se encrava o Campo 

de Atletismo. Art. 2º. O referido imóvel destinado ao Centro Administrativo Municipal, 

encontra-se Registrado no Cartório de 2º Ofício desta Comarca sob o N.º 5519, e 

Transcrição de N.º 1647, no Livro 3-Q, folhas 205 v/206. Art. 3º. Este decreto entra em 

vigor na data de sua publicação, revogando todas as disposições me contrário. Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe – Ceará, 02 de Dezembro de 2020. José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

 

 

   

 

  


